UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Polanci Societatis Iesv Theologi, Directorivm
Breve, Ad Confessarii, Ac Confitentis Mvns Rectè
Obeundum**

Polanco, Juan-Alphonso de

[Köln], 1617

Argumenta aduersariorum, & ad ea responsiones. Capvt III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41600

ab ea, & non nisi semel vel iterum, in anno communicando.

Argumenta aduersariorum, & ad ea responsiones.

C A P V T I I I.

Sic intellecta quæstione, nonnulli, qui sibi religiosi videntur, rectius ac utilius esse arbitrantur, à frequēri communione abstinere, quàm frequenter communicare: reprehenduntque vehementer eos, qui contra sentiunt, qui que sacram ipsam communionem frequentant, suamque opinionem multis rationibus probare nituntur, quas nos ordine singulas proponemus, propositasque dissoluemus: ex quibus apparebit, quàm infirmo fundamento fulciantur, ad asserendum dogma adedè paradoxum, ut ferè idoneus author, siue prisecos patres maioresque, siue recentiores scriptores intuearis & consulas, nullus inueniatur, qui hac in re non vehementer ab istis dissentiat.

Prima contra frequenter cõs Sit igitur hæc prima ratio: Christum Dominum semetipsum in Sacramento non nisi semel, idque in vltima cœna post institutionem illius tradidisse: non

non debere i
ctum myster
dere.

Ad quam
schalem figu
& huius sac
sacramenti l
fuisse in vlti
mentum Ch
mnibus Apo
tim fuerit su
cuisse hoc ip
quam reuer
& Augustini
Doctorum
nem duobu
petentibus
munionem
in fractione
fatis hanc fr
demus, cù
iam Sacram
hortatus es
facite, inqu
nem. Quo
uerunt, & e
lo mox ost
Deinde

non debere igitur nos ad hoc sacrosan-
ctum mysterium tam frequenter acce-
dere.

*munio-
nem ob-
iectio.*

Ad quam responderetur : Agnum pa-
schalem figuram fuisse mortis Christi,
& huius sacramenti : quatenus autem
sacramenti huius figura fuit, impletam
fuisse in ultima cœna, cùm hoc Sacra-
mentum Christus instituit, suisque o-
mnibus Apostolis tradidit : & cùm sta-
tim fuerit subsequuta mors, non oportu-
uisse hoc ipsum eis iterum tradere: quan-
quam reuera ex sententia Chryso-
& Augustini, & aliorum gravissimorum
Doctorum, Christus post resurrectio-
nem duobus discipulis, quibus Emaus
petentibus se comitem adiunxit, com-
munionem tradidit, ubi Dominum illi
in fractione panis agnouerunt, Verum
satis hanc frequentationem probasse vi-
demus, cùm inter cœnandum in stituto
iam Sacramento, datoque discipulis suis,
hortatus est eos, ut idem facerent. Hoc
facite, inquit, in meam commemoratio-
nem. Quod & ipsi accuratè satis serua-
uerunt, & ex Apostolicis Actis, & ex Pau-
lo mox ostendemus.

Responsio.

*Chryso-
stom. ho-
mil. 19.*

in Mat.

Aug. 2.

de com.

Euange.

LUC 24.

LUC. 21.

3. COR. 11.

Deinde vulgata illa producent exem-

*Secunda
placita obiectio.*

non

pla: B. videlicet Marcum Euangelistam sibi pollicem amputasse, vt sacerdotio ineptus reperiretur, auctore Hieronymo in prologo in Marcum. Beatam etiam Franciscum, aliosque sanctissimos viros ob tantam reuerentiam Sacramenti sacerdotium recusasse. Beatum quoque Benedictum diu à Communionem abstinnisse. Ergo nos nocentissimos non debere ad illud tam audacter accedere.

Hieron.

*Respon-
sio Ger-
sonis.*

Sed facile est cum Gersono Cancellario Parisiensi respondere: Facta quorundam Sanctorum pia interpretatione venerati & admirari magis, quam imitari nos oportet: sunt enim dona & vacationes in diuersis, prout Spiritus sanctus vult. Varia namque operatus est DOMINVS in sanctis suis, in quibus semper ubiq; est mirabilis, ad commendationem diuersarum virtutum.

*Grego-
rius.*

Nam contra Diuus Gregorius 4. Dialogo narrat, Cassium Episcopum Naniensem, qui quotidianum sacrificium Deo offerre consueuerat, seque in lacrymis inter ipsa sacrificiorum arcana mandabat, mandatum DOMINI accepisse, dicentis: Operare quod oportaris, non cesset pes tuus, non cesset

MS. A.

C
manus tua,
ad me, & re
am: Eum q
postolorum
lemnia pere
Dominum.
hanc Deo in
virtutem.
humilitas &
cerdotium
dinem recu
non freque
constantissi
Marcum a
tiones, & c
clesia secu
batur com
cundo cap
deles erant
Apostolor
fractioe,
& discipl
postea plu
quoque F
mus, vt c
ti commu
si Beatus
nuisse à c

manus tua, natali Apostolorum venies
 ad me, & retribuam tibi mercedem tu-
 am: Eumque post septem annos ipso A-
 postolorum natali, cum Missarum so-
 lemnia peregisset, confestim migrasse ad
 Dominum. Hinc igitur intelligi debet
 hanc Deo in vno, illam in alio placuisse
 virtutem. Ceterum etsi in illis sanctis
 humilitas & modestia laudatur, qua Sa-
 cerdotium propter dignitatis magnitu-
 dinem recusarunt, non inde sequitur eos
 non frequenter communicasse: immo
 constantissime credendum est, Beatum
 Marcum aliorum Apostolorum tradi-
 tiones, & consuetudinem nascentis Ec-
 clesiae secutum fuisse, in qua frequenta-
 batur communio, vt est in Actorum se-
 cundo capite, vbi legitur: Omnes fi-
 deles erant perseverantes in doctrina
 Apostolorum, communicatione, &
 fractione panis. Et hunc fuisse morem
 & disciplinam surgentis Ecclesiae,
 postea pluribus ostendemus: Beatum
 quoque Franciscum pie credere possu-
 mus, vt erat religiosissimus, frequen-
 ti communione viam fuisse. Quod
 si Beatus Benedictus legitur diu absti-
 nuisse a communione, id non eo fecit

Actor.

2.c.

fecit.

se existimamus, quod timeret ad hoc sacramentum accedere, quo se, cum instare mortem videret, tam piè ac religiosè communicat: sed cum in vastam solitudinem secedere decreuisset, vbi diu ab hominum semotus consuetudine lauit, Sacramentum vti sumptione non potuit, sed spirituali tantummodo fruebatur. Cum verò ad cœnobium communem cum aliis vitam acturus se contulit, non dubitamus, quin pro ipsius in Christum deuotione ad pristinam illius frequentationem redierit, qua ante discessum ad eremum vsum eum fuisse constantissimè credimus. Quòd se aliter si res habet, non ideò frequens sacræ Eucharistiæ vsus reprehendendus est, quem tot sanctissimi, ac doctissimi Patres verbis, rebusque gestis ac moribus (vt postea docebimus) tantopere commendarunt.

Obiectio Aiunt præterea: Paulus monet, vt probet seipsum homo, & sic de pane illo edat, &c. Hæc autem probatio, quæ adhibetur, vt dignè quis accedat, & non sibi iudicium manducet, difficilis est & periculosa: quia nemo scit vtrum amore, vel odio dignus sit. Et: Qui amat periculum peribit in illo. Ergo tutius est raro, quam sæpe communicare.

Obiectio
tertia.

1. Cor. 11

Eccle. 3.

Eccles.

2.

lis, quæ hæc obiectio enim quam peccatore minatio, & torum corrigendæ de eorundem to, fides, quam scho tam vocari rit, confidit quam sibi que enim aliqua super se à peccatore esse cognoscitur per nunc certitudo necessariis voluntentiam commoralis, cuius existit, tio, & actus phus in Eucharistia habetur per Nec ea pro do diligenter

Is

his, quæ tertio documento posuimus, *Respon-*
 hæc obiectio labefactatur. Probatio *fit*.
 enim quam requirit Beatus Paulus in
 peccatore, est diligens conscientia exami-
 natio, & omnium mortalium pecca-
 torum contritio, cum firma vitæ cor-
 rigendæ deliberatione, cumque integra
 eorundem confessione. Vel in iustifica-
 to, fides, quæ per dilectionem operatur,
 quam scholastici Doctores fidem forma-
 tam vocant. Qui hoc ex animo fece- *Certitu-*
 rit, confidens magis CHRISTI gratiæ, *do digni-*
 quàm sibi, satis probatus accedit. Ne- *tatis*
 que enim in hac probatione certitudo *qualis*
 aliqua supernaturalis desideratur, qua *requira-*
 se à peccato vacuum, vel Deo gratum *tur.*
 esse cognoscat: quia hæc habetur so-
 lum per reuelationem: nec requiritur
 certitudo naturalis quæ habetur de ne-
 cessariis vel contingentibus per experi-
 entiam cognitio: sed satis est certitudo
 moralis, quæ ex probabilibus coniectu-
 ris existit, qualis sufficit in morali nego-
 tio, & actibus humanis, ut ait Philoso-
 phus in Ethicis. Et hæc certitudo satis
 habetur per probationem iam positam:
 Nec ea probatio est adeo difficilis, si mo-
 do diligentia adhibere quis velit. Quod
 si alia

si aliquo modo difficilis est, longè profectò difficilior est ei, qui semel tantùm in anno Eucharistiam sumit: cùm ex doctrina sanctorum nulla via sit ad bene disponendum facilior, quàm frequens huius Sacramenti perceptio. Ad illud Ecclesiastæ. Nemo scit ytrum amore, vel odio dignus sit. Responderi potest primò, loqui eum de amore, vel odio finali: vt ex sequentibus in eodem contextu colligitur: sed omnia in futurum seruantur incerta. Vel potest dici, neminem scire certitudine supernaturali, vt superius dictum est, sed certitudine morali facile posse: & hæc per se satis est, vt quis probatus accedat; neque amat periculum qui sic accedit. Nam ægrotus, qui de optimi & peritissimi medici sententia cõsilioque accipit medicinam, neutiquam se periculo mortis exponit: sed contra potiùs optima ratione salutis consulit, vitamque suam tuetur.

Obiectio quarta August. Obijciant adhæc Augustinum in libro de Ecclesiasticis dogmat. ita scribentem: Quotidie Eucharistiæ communionem accipere, nec laudo, nec reprehendo Ergò, ne se exponat periculo peccandi meliùs est abstinere, quàm communionem frequentare.

Ad qua
librum ill
multorum
dicio ex A
se, sed ab
colligitur
ribus Eccl
vel ex eo
stinus in m
tidianam
charistia
stianos ad
que agere
mittit, v
Sed sit cur
ue Alcuin
aduersarij
vt nostro
maximè h
ritatem co
tidie Euc
pere, nec l
subiungit
minicis co
tor, si tam
sit. Ex qui
diebus fre
dabilius e
nos ille au

Ad

Ad quam rationem primò dicimus, *Riſponſo.*
 librum illum Eccleſiaſtic. dogmatibus *ſio.*
 multorum doctiſſimorum virorum iu-
 dicio ex Auguſtini officina non prodiſ-
 ſe, ſed ab Alcuino eſſe conſcriptum, vt
 colligitur ex Ioa. Trithemio, de ſcripto- *Ioan.*
 ribus Eccleſiaſt. Idque quàm verum ſit, *Trithe-*
 vel ex eo intelligitur, quod ipſe Augu- *mius.*
 ſtinus in multis locis ſuæ doctrinæ quo-
 tidianam ſumptionem ſanctiſſimæ Eu-
 chariſtiæ vel probat, ad eamque Chri-
 ſtianos adhortatur, vel certè vnumquẽ-
 que agere pro ſuæ fidei deuotione per-
 mittit, vt poſtea planius oſtendemus.
 Sed ſit cuiuſuis ille liber ſiue Auguſt. ſi-
 ue Alcuini, certè illa aut bonitas, quam
 aduerſarij magni faciunt, tantum abeſt,
 vt noſtro propoſito aduerſetur, vt etiam
 maximè hanc, quam nos aſſerimus, ve-
 ritatem confirmet Vbi enim dicit. Quo-
 tidie Eucharistiæ communionem acci-
 pere, nec laudo nec reprehendo: ſtatim
 ſubiungit: Omnibus tamen diebus Do-
 minicis communicandum ſuadeo & hor-
 tor, ſi tamen mens ſine affectu peccandi
 ſit. Ex quibus verbis, Dominicis ſaltem
 diebus frequentare communionem lau-
 dabilius erit, quam abſtinere, cum id ad
 nos ille author hortetur. Et hoc eſt, q̄
 præ-

H

præ-

præcipuè in proposita quæstione versatur. Præterea postquam hic dixit, Quotidie communionem accipere nec laudo, nec reprehendo, idem in Epistola ad Ianuarium ita ait: Si quisquam dixerit nõ quotidie accipiendam Eucharistiam, alius affirmat quotidie, faciat vnusquisque quod secundum suam fidem piè credit esse faciendum. Itaque si Augustinus non reprehendit quotidie communicantes, sed, vt faciat vnusquisq; quod secundum suam fidem piè credit esse faciendum, suadet: quare tu tam faciliè ac temerariè reprehendis eos, qui ex deuotione, & secundum suam fidem piè quotidie volunt communicare? Vt eodem argumento vtamur, quo Beata Catharina Senensis vsa est, cùm cuidam tam frequentem communionem hac Augustini autoritate sibi obicienti coram multis (vt in vita ipsius scribit Beatus Antoninus) ita respondit: Ex quo Augustinus non me vituperat in dictis suis, quare vos Pater Reuerende, me vituperatis? Quod si Augustinus (vel quicumque alius fuit ille author) nec laudat, nec reprehendit quotidie communicantes id non ideo fit, quòd minus præstet quotidie communicare. sed quia cùm sit

August.
ca. 126.

Beata
Cathari.
ca.

ca.

ea res ex
torquen
fructu &
vita bon
que vero
mat, non
sumit? C
huius D
apertè c
veritatem
infcitiam
dunt Q
fis iam f
veritatis
cum on
que Do
vnà cum
tur, vt de
nicarent
Domini
Add
quente
uentura
aliquem
sufficiat
tudine c
Ad qu
rum Bo
semel in

ea res ex his, quæ in vtramque partem torquentur, potest benè & malè cum fructu & cum pernicio sumi: Vt enim est vita bonis, ita etiam mors est malis. Neque verò, si ex fide & deuotione quis sumat, non bene & cum vberissimo fructu sumit? Quare desinant passim obicere huius Doctoris auctoritatem, qui eum apertè contra ipsos faciat, nostramque veritatem confirmet, vel in hoc isti suam incertitiam, vel deprauatum affectum produunt. Quantò rectiùs agerent si discussis iam falsitatis tenebris, præsentæ hæc veritatis luce, nobiscum, imò verò cum omnibus Orthodoxis Catholicisque Doctoribus sentirent, ac omnes vnà cum eximio illo Doctore hortarentur, vt dominicis saltem diebus communicarent, gustarentque quàm suavis est Dominus.

Adducunt etiam aliqui contra frequentem communionem illud B. Bonauenturæ de profectu religiosorum. Vix aliquem videri ita factum esse, cui non sufficiat semel in septimana ex consuetudine communicare.

Ad quod respondemus primùm. Beatorum Bonauenturam non improbare hic semel in hebdomada communionem,

H 4

quod

Obiect.

s. Bonauentura lib. 2. c. 18.

Respon- sio.

quod proposito nostro satis esset. Affirmamus deinde ijs verbis frequentio-
 rem communionē minus reprehendi, si sub-
 sit aliqua causa, cū ille dicat: Sufficere
 semel in hebdomada communicare, nisi
 specialis causa, vel ratio sæpius suadeat:
 sed tantum communionem ex consue-
 tudine magis, quàm ex deuotione fre-
 quentatam, dissuadere videtur. Et hanc
 esse huius Doctoris sententiā ex eo per-
 spicimus, quòd paulò post mirificis sa-
 cro sanctæ Eucharistiæ effectib⁹ enume-
 ratis, subiungit: Salubre tamen est (in-
 quit) & vtile, q̄ homo sæpe se ad illius
 medicamenti sumptionem præparet, &
 quanto deuotius valet, illud percipere
 studeat, &c. Et post pauca: Et licet (inq̄r)
 tepidè, tamen confidens de misericor-
 dia Dei fiducialiter accedat. Hæc ille.
 Vnde satis constat ex sententia huius vi-
 ri, etsi satis sit semel in hebdomada cō-
 municare, non tamen cuiquam bene pa-
 rato frequentio-rem communionem ve-
 ritam esse: Vt si peritus medicus alicui
 sano diceret, satis ei fore, si bis in die co-
 medat, non hinc vetaret, si is sanus indi-
 gentiam cibi, ad eumq̄; in aliam substan-
 tiam conuertendum vim concoquendi
 idoneam sentiret, ter in die comedere,
 cum